
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.52 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PRELIEVO DA FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 
Amministrazione in seduta SEGRETA Straordinaria di Seconda convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DR. CALDERONI STEFANO  Sì 

2. MINAZZI MAURIZIO  Sì 

3. FORTIS ANNA  Sì 

4. MAGGI MICHELA Sì 

5. CERUTTI SIMONA Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



La lettera a) del paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza finanziaria dispone che: 
“l’impegno per la spesa di personale  avviene nell’esercizio in cui è firmato il contratto collettivo 
nazionale per le obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del personale dipendente, compresi i 
relativi oneri riflessi a carico dell’ente e quelli derivanti dagli eventuali  effetti retroattivi del nuovo 
contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il differimento degli effetti economici. 
Nelle more della firma del contratto si auspica che l’ente accantoni annualmente le necessarie 
risorse concernenti gli oneri attraverso lo stanziamento il bilancio di appositi capitoli sui quali non 
è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti. “ 

 
In sede di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 l’ente ha stanziato la somma di € 
24.000,00 nella Missione  20 al capitolo 540  “Fondo Rinnovi Contrattuali” per l’anno 2022. 

 
In data 16/11/2022 è stato firmato il CONTRATTO COLLETTIVO DI LAVORO RELATIVO AL 
PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI PER IL TRIENNIO 2019/2021. 
  
A seguito dei conteggi effettuati dall’ufficio competente relativamente alle differenze stipendiali da 
corrispondere per l’anno 2022 si rende necessario provvedere  al prelevamento  della somma di 
€ 24.000,00 dal cap. 540, Fondo Rinnovi Contrattuali, che presenta sufficiente disponibilità, al fine 
di impinguare i  vari capitoli relativi al personale e degli oneri riflessi come risulta dall’allegato 
prospetto. 

 
Visto l'art. 176 del T.U. 267/2000 aggiornato, che prevede che “I prelevamenti dal fondo di 
riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo 
esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”. 
 
Visto il T.UE.L. approvato con D.Lgs 267/2000 
Visto il regolamento di contabilità 
Visto lo statuto dell’Ente 
Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 
 

Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi dai presenti 
 

DELIBERA 
 

1. Di prelevare dal  cap. 540 Fondo rinnovi contrattuali  l'importo complessivo di € 24.000,00 
da destinare ai vari capitoli relativi al personale ed agli oneri riflessi   così come risulta 
dal prospetto allegato al presente atto. 
 

2. di aumentare nel contempo di pari importo anche gli stanziamenti di  cassa degli stessi 
capitoli. 
 

3. di dare atto del permanere del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, sulla base 
dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 come risulta dall’allegato prospetto; 
 

4. di dare atto che il prelevamento di cui al punto 1° sarà comunicato all’Assemblea dei 
Comuni, ai sensi dell’art.166 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, e dell’art.24 del 
Regolamento di Contabilità nella prima seduta utile dell’Assemblea stessa; 

 
5. di dichiarare il presente atto, a seguito di separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267.  

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
DR. STEFANO CALDERONI 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 66.833,35 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 5.775.906,84 3.630.300,00 3.630.300,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.237.989,83 3.613.400,00 3.613.200,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 28,75 28,75 28,75

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 16.700,00 16.900,00 17.100,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -411.949,64 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 411.949,64 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 300.616,32 0,00 0,00

639.077,95

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 16/11/2022)
EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 490.000,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 790.616,32 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

411.949,64

-411.949,64

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

C.I.S.S. Zona Cusio - Omegna

Allegato all'Atto CA n° 52 del 21/11/2022

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 1.080.048,46

 1.188.296,79

 7.950,00

 7.950,00

 1.087.998,46

 1.196.246,79

2022
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 771.729,13

 901.133,26

 1.800,00

 1.800,00

 773.529,13

 902.933,26

2022
12 02 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per la disabilità / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 1.259.084,60

 1.384.201,90

 14.250,00

 14.250,00

 1.273.334,60

 1.398.451,90

2022
12 03 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per gli anziani / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 35.620,00

 0,00

-24.000,00

 0,00

 11.620,00

 0,00

2022
20 03 1 Fondi e accantonamenti / Altri fondi / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 24.000,00

2022

(cassa)

 0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


